I

"I j  7.di'l
Estado de Maw Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, s1n0  - CEAD - CEP 79730-000

CGC N° 03.155.942/0001-37

DECRETO NO 044/2021 DE 20 DE MAIO DE 2021.

CERTIDAO DE PUBLICAcAO
Cerlifico pare os devidos fins de fé Dubhca que a
presente ato oi publicado no Odin Oficial Eletr6moo de
Gidra de Dourados DOGD
cata 020 	0 	 1.20 01 1
Ediçao.o 	.t 	Ann

&1c

Saflth4lfl1S Pierette
Mat. 353

"Jnclui o paragrafo ünico ao art. 1° do Decreto n o

04312021, de 19 de abril de 2021 ".

0 Prefeito Interino de Gloria de Dourados/MS, Amadeu Ferreira de

Moura, no uso de suas atribuicôes legais, corn supedãneo no inciso III do artigo 68 da Lei

Orgãnica do MunicIpio, e,

Considerando a declaraçâo de emergência em saüde pzThlica pela

Organizaçäo Mundial de Saáde - OMS,

Considerando a Portaria no 1881GM/MS, de 03 de fevereiro de 2020, que

Declara Emergencia em Saüde Pzthlica de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da

infecctio humanapelo novo Coronavfrus (Covid-19);

Considerando a Portaria no 356, de 11 de marco de 2020, do Ministério da

Saz.de, que dispôe sobre a regulamentação e operacionalizaçâo do disposto na Lei no 13.979,

de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentarnento da emergência de

sazde pithlica de irnportáncia internacional decorrente do novo Coronavfrus (Covid-19);

Considerando que o artigo 196 da Constituição Federal reconhece a saáde

como urn dire ito de todos e dever do Estado, garantido mediante poilticas sociais e

econômicas que visem a reduçâo do risco de doencas e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário as açöes e serviços para sua promo ção, protecão e recuperaçäo;

Considerando a Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que

dispôe sobre as medidas para enfrentarnento da emergência de sazde páblica de importáncia

internacional decorrente do coronavIrus,

. 	 Estado de Maw Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000
(;Gc N° 03.155.942/0001-37

Considerando que o Plenário do Supremo Tribunal Federal, no referendo a
medida cautelar concedida na Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 6341 MC-Ref/DF,

reconheceu a competência concorrente da União, Estados, DF e MunicIpios para a tomada

de providências normativas e administrativas necessárias a proteção e a defesa da sazde

durante a pandemia;

Considerando o agravarnento da emergência de saüde pzThlica no Estado

de Mato Grosso do Sul na ültima semana, corn aumento de internaçOes em decorrência de

COVID-19 e ocupacäo de leitos de UTlpzThlicos e privados, e a confirrnacao da circulação

da variante P1 do SARS-00v2 no território sul-mato-grossense, acarretando a probabilidade

de crescimento da curva que mensura a transmissibilidade da doenca;

Considerando o 370  Relatório Situacional encaminhado pelo Cornitê Gestor

do Prograrna de Saüde e Segurança da Economia (PROSSEGUIR), que divulga a situação

epiderniológica das quafro macrorregiôes do Estado, externando a evidência técniCo-

cient(flca quanto a ascensâo da curva de transmissibilidade da Govid-19 no território

estadual, corn aurnento expressivo do nümero de internacöes, e consequentemente da taxa de

ocupacão de leitos de UTIpzblicos e privados, e de óbitos,

Considerando o Boletim da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ),

divulgado aos 23 de marco de 2021, o qual sugere a restriçao de atividades nos estados da

federacao que se encontram na classflcação  "alerta crItico" em razão da lotaçdo de

Unidades de Terapia Intensivas ((JTIs);

Considerando o firme e reiterado comprometirnento da Adrninistração

Pzblica Municipal àpreservação da sazde e bern estar de todapopulacão gloriadouradense;

Considerando que em tempos como este, de pandernia, são necessárias

medidas excepcionais para a prevencão e gerenciamento da saáde pzblica;

Considerando a necessidade da edição de normas complementares as já

adotadaspara o enfrentarnento da Covid-19; e

Considerando a reunião do CGESP ocorrida na data de 19 de maio de

2021, as 08hlOmin nopaco municipal.

*1

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de AJineida Neves, 8/n0  - CEAD - CEP 79730-000
CGC N'03.155.942/0001-37

DECRFTA

Art. 10  Fica incluIdo o Parágrafo ünico ao art. 10  do Decreto n. 043/2021 de

19 de abril de 2021, corn a seguinte redaçAo: "Parágrafo ünico. Fica proibida a realizacAo de

eventos culturais, esportivos, de lazer, bern como qualquer prática de esporte coletivo, a

prática de jogos eletrônicos, sinuca, boliche, baraiho, similares e a abertura de clubes sociais e

de lazer de qualquer natureza".

Art. 20  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacAo, tendo sua

vigência ate o dia 31 de maio de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Gloria de Dourados/MS, 20 de maio de

2021.

Amadeu Ferreira de Moura

Prefeito Interino